

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社STG 上場取引所 東
コード番号 5858 URL https://www.stgroup.jp/
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐藤 輝明
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 管理本部長 (氏名)白井 芳弘 (TEL) 072(928)0212
四半期発行情報提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,381	9.5	48	△44.9	62	△49.1	20	△74.9
2023年3月期第2四半期	2,175	43.2	87	112.1	123	325.0	82	330.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 97百万円 (-%) 2023年3月期第2四半期 253百万円 (146.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	24	90	24	23
2023年3月期第2四半期	99	30	96	64

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,211		1,311		25.2	
2023年3月期	5,078		1,235		24.3	

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,311百万円 2023年3月期 1,235百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	-	0.00	-	25.00	25.00	
2024年3月期	-	0.00	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	25.00	25.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,560	18.7	333	69.6	292	2.5	224	17.0	270	79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	838,400株	2023年3月期	838,400株
2024年3月期2Q	11,200株	2023年3月期	11,200株
2024年3月期2Q	827,200株	2023年3月期2Q	827,200株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、物価上昇率が一時より低下するものの、ウクライナ情勢の長期化や金融引き締め政策の継続による米欧経済の減速、中国経済のゼロコロナ政策解除後の成長鈍化等、経済活動への影響と先行き不透明感が継続しております。

わが国においては、行動制限の緩和後の、経済・社会活動の正常化が進み、景気は回復傾向が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、自動車部品の受注が続いており、これに対応するため設備投資を積極的に行い、増収・増益に努めてまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,381百万円（前年同四半期比9.5%増）、営業利益は48百万円（前年同期比44.9%減）、経常利益は62百万円（前年同期比49.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20百万円（前年同期比74.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ28百万円減少し、2,763百万円となりました。これは主に、「仕掛品」が98百万円、「その他」が76百万円増加した一方、「現金及び預金」が241百万円減少したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ161百万円増加し、2,447百万円となりました。これは主に、「有形固定資産」が140百万円、「無形固定資産」が6百万円、「投資その他の資産」が15百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ149百万円減少し、2,174百万円となりました。これは主に、「買掛金」が108百万円、「1年内返済予定の長期借入金」が128百万円減少したことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ206百万円増加し、1,725百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が129百万円、「その他」が47百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ76百万円増加し、1,311百万円となりました。これは主に、「為替換算調整勘定」が73百万円増加したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ241百万円減少し、658百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、35百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益54百万円、減価償却費166百万円、売上債権の減少額104百万円、棚卸資産の増加額164百万円、仕入債務の減少額119百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、155百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出147百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、78百万円の支出となりました。これは主に、配当金支払による支出20百万円、短期借入金の純減少額11百万円、長期借入金の借入れによる収入257百万円、長期借入金の返済による支出283百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に発表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更はありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	900,024	658,982
受取手形及び売掛金	897,081	844,686
電子記録債権	49,896	39,305
製品	135,632	186,843
仕掛品	378,080	476,129
原材料及び貯蔵品	244,159	295,538
その他	224,526	300,736
貸倒引当金	△37,508	△38,476
流動資産合計	2,791,892	2,763,744
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	506,134	574,736
機械装置及び運搬具（純額）	1,083,635	1,119,532
土地	16,601	16,601
建設仮勘定	23,075	10,613
その他（純額）	260,917	309,150
有形固定資産合計	1,890,365	2,030,634
無形固定資産		
借地権	217,018	219,491
その他	22,683	26,316
無形固定資産合計	239,701	245,807
投資その他の資産		
投資有価証券	114,980	119,833
差入保証金	11,385	17,307
繰延税金資産	21,017	25,314
その他	8,848	8,843
投資その他の資産合計	156,233	171,299
固定資産合計	2,286,299	2,447,740
資産合計	5,078,192	5,211,485

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	456,971	348,283
短期借入金	973,926	1,014,150
1年内返済予定の長期借入金	516,221	387,920
未払金	208,202	195,825
未払法人税等	16,790	18,117
賞与引当金	15,000	14,471
その他	136,451	195,365
流動負債合計	2,323,564	2,174,134
固定負債		
長期借入金	1,237,775	1,367,649
繰延税金負債	118,999	141,693
退職給付に係る負債	49,163	55,443
その他	113,474	160,984
固定負債合計	1,519,413	1,725,770
負債合計	3,842,978	3,899,904
純資産の部		
株主資本		
資本金	195,062	195,062
資本剰余金	124,475	124,475
利益剰余金	792,922	792,836
自己株式	△36,400	△36,400
株主資本合計	1,076,060	1,075,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,007	△3,628
為替換算調整勘定	165,959	239,033
その他の包括利益累計額合計	158,952	235,405
新株予約権	200	200
純資産合計	1,235,213	1,311,581
負債純資産合計	5,078,192	5,211,485

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,175,586	2,381,492
売上原価	1,671,923	1,918,457
売上総利益	503,663	463,035
販売費及び一般管理費	416,432	414,947
営業利益	87,230	48,088
営業外収益		
受取利息	150	2,797
受取配当金	75	275
為替差益	23,339	37,076
補助金収入	30,000	—
その他	2,751	6,507
営業外収益合計	56,316	46,656
営業外費用		
支払利息	16,795	30,352
その他	3,027	1,421
営業外費用合計	19,823	31,774
経常利益	123,723	62,970
特別損失		
固定資産除却損	84	8,720
臨時休業関連損失	3,510	—
特別損失合計	3,594	8,720
税金等調整前四半期純利益	120,129	54,249
法人税等	37,987	33,656
四半期純利益	82,141	20,593
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	82,141	20,593

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	82,141	20,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237	3,378
為替換算調整勘定	171,550	73,074
その他の包括利益合計	171,313	76,453
四半期包括利益	253,455	97,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	253,455	97,047
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	120,129	54,249
減価償却費	125,336	166,513
賞与引当金の増減額 (△は減少)	815	△529
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△823	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,447	3,633
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1,345	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,362	△237
受取利息及び受取配当金	△225	△3,072
支払利息	16,795	30,352
為替差損益 (△は益)	27,780	11,659
固定資産除却損	84	8,720
売上債権の増減額 (△は増加)	△114,915	104,250
棚卸資産の増減額 (△は増加)	60,902	△164,255
仕入債務の増減額 (△は減少)	△107,338	△119,366
未払消費税等の増減額 (△は減少)	21,245	△9,900
その他	30,429	△74,064
小計	182,647	7,955
利息及び配当金の受取額	225	1,777
利息の支払額	△15,127	△28,258
法人税等の支払額	△13,431	△17,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	154,312	△35,698
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△40,435	△147,670
保険積立金の積立による支出	△62,260	—
その他	△3,410	△7,662
投資活動によるキャッシュ・フロー	△106,106	△155,332
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	23,520	△11,790
長期借入金の借入れによる収入	136,654	257,450
長期借入金の返済による支出	△110,600	△283,061
新株予約権の発行による収入	200	—
配当金の支払額	△12,408	△20,680
その他	△23,450	△20,736
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,916	△78,817
現金及び現金同等物に係る換算差額	54,227	28,807
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	116,350	△241,042
現金及び現金同等物の期首残高	492,379	900,024
現金及び現金同等物の四半期末残高	608,730	658,982

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。